
 

 

Základní škola Dolní Břežany, příspěvková organizace · Na Vršku 290 · CZ 252 41 Dolní Břežany 

+420 220 990 887 · +420 731 612 820 · skola@skolabrezany.cz · ID: wbcmcum · www.skolabrezany.cz 

Dolní Břežany, 6. 3. 2025 
 
Č.j. 327/2025 
 

Informace k omezení zápisové turistiky 
 

Škola Břežany patří mezi školy rodiči tzv. žádané. To je pro nás sice lichotivá 
zpětná vazba, ale bohužel narážíme na nežádoucí a stále rostoucí trend 
poslední doby, na tzv. zápisovou/spádovou turistiku.  

Ta přináší účelové změny trvalého pobytu dítěte s cílem zajistit mu přijetí 
na preferovanou školu, avšak bez ohledu na skutečné místo bydliště. 
Tento trend deformuje princip zákonného přednostního přijímání dětí s 
místem trvalého pobytu v příslušném školském obvodu, definovaný v § 36 
odst. 7 školského zákona. 

Z toho plynoucí nelineární změna počtu uchazečů, resp. jejich nárůst účelově 
pouze z důvodu zajištění si přednostního přijetí do Školy Břežany, 
znemožňuje zřizovateli koncepčně a dlouhodobě plánovat kapacity školy i 
finanční prostředky k zajištění jejího chodu. Neočekávaný nárůst počtu 
uchazečů (se skutečným nebo účelovým bydlištěm v obci) by také mohl vést i 
k tomu, že by zřizovatel musel vylosovaným dětem zajistit základní školní 
docházku v úplně jiné obci, kde by měli volnou kapacitu školy. 

Proto zřizovatel školy, Obec Dolní Břežany, uložil ředitelce školy pečlivě 
posuzovat trvalý pobyt uchazečů a řídit se nejenom zásadou zákonnosti, ale 
také zásadou rovného přístupu a transparentnosti.  

U těch uchazečů, kteří budou vyhodnoceni jako uchazeči s trvalým pobytem 
v obci, provede ředitelka školy dále ověření, zda se jedná o skutečné místo 
bydliště uchazeče nebo se místo trvalého bydliště jeví jako účelově 
změněné, a to zejména pomocí těchto kontrolních mechanismů:  

a. ověření shody místa trvalého pobytu uchazeče s místem trvalého 
pobytu s minimálně jedním z rodičů, zákonných zástupců uchazeče;  

b. ověření poslední změny trvalého pobytu uchazeče a/nebo případně také 
minimálně jednoho z rodičů, zákonných zástupců uchazeče, která by měla 
být provedena dříve než v posledních třech měsících předcházejících podání 
přihlášky.  

 
 
 
 



 

 

www.skolabrezany.cz  2/2 

 
 
 
Pokud bude zjištěno, že uchazeč s trvalým pobytem nesplňuje některou 
z podmínek výše, je důvodné zabývat se blíže tím, zdali se skutečně jedná o 
uchazeče, který splňuje smysl a účel § 36 odst. 7 školského zákona, tedy zdali 
se jedná o uchazeče, který má být přednostně přijat k základnímu vzdělávání.  

Ke každému uchazeči bude ředitelka základní školy přistupovat individuálně. 
Pokud zjištěný nesoulad není vysvětlen již v rámci podané přihlášky, v případě 
přetrvávajících pochybností může vzniknout potřeba vysvětlení nebo 
prokázání těch skutečností, které k tomuto nesouladu vedly.  

Požadavek na objasnění situace bude proveden formální písemnou výzvou, 
která bude zaslána rodičům, zákonným zástupcům uchazeče a ve které bude 
zejména uvedeno, že:  

a. v rámci posouzení přihlášky došlo k pochybnostem o faktickém pobytu 
uchazeče, a to včetně bližšího odůvodnění;  

b. pochybnost lze vyvrátit prokázáním faktické povahy trvalého pobytu 
uchazeče nebo důvodů, které vedly k nedávné změně;  

c. popis způsobů nebo dokumentů, kterými lze pochybnost vyvrátit;  

d. pokud nebude pochybnost nijak vyvrácena, uchazeč nebude považován ve 
smyslu § 36 odst. 7 školského zákona za uchazeče s nárokem na přednostní 
přijetí;  

e. lhůta bude stanovena do 24. 4. 2025 

 

 

Ing. Iva Fischerová 
ředitelka školy 


